num. 9. Neuom ibi num. 15. Anton. ibi sive Panorm. ibi num. 5. vnde infert, quod sicut appellans in iudicio, vel extra iudicem diffinitiuam, tenetur exprimere causas in scriptis, & petere apostolos; ita hic, qui arripit iter: vnde sic debet dicere superiori, Tu me grauas in tali articulo,

nolo amplius litigare coram te, sed adeo Papam, & peto apostolos; tunc enim licet non dicat, appello, itinerando censetur factio appellare. Similiter si appelleret à diffinitiuam, vel extra iudicium, vt sentier ea, quia in ea feruari debent. Hæc Panorm. vnde haec arreptio itineris debet esse intra decem dies datos iure canonico, ad appellandum. Sic Lancellotus de atten. 1.p. cap. 12. limit. 50. & ibi Panorm. num. 115.

Secunda difficultas sit. Quotuplex sit appellatio, 23 & terminus effectus?

Sit conclusio. Duplex est principalis effectus 24 appellationis. Primus est deuolutius, id est, de volunt cognitione causarum ad iudicem, ad quem appellatur, cap. dilectis, cap. vt debitus, de appellat. 1. eos, à proconsulibus, C. de appellat. & sic eximi litigantem à iurisdictione iudicis à quo, quoad illam.

illam causam, & transfert ad iurisdictionem iudicis ad quem, cap. dilectus, cap. ad audiendum, de appellat. Secundus effectus est fulpensius, suspendit enim, & non extinguit sententiam, cap. venientes, de iurius, cap. pastoralis, & praevea, de officio, deleg. cap. a p. de appell. I. praecipimus, I. eo casu, C. de appellat. Qua- liter autem hoc habet verum in appellatione ex- tra judiciali, dixi supra.

25 Hinc inferunt haec regula, quod appellatio li- gas statim manus iudicis a quo, cuique iurisdi- cionem suspendit sine alia inhibitione, adeo quod nil potest facere appellatione pendente: immo nec ante interpositam appellationem infra terminum iure concessum ad appellandum, scilicet infra decem dies, l. 1, & ibi Bart. ff. nil nou. appellat. & cap. non solam, de appellat. in 6. & ibi omnes, & docet optimus Maranta practica 6. part. iii. & quandoque ap- pellatur num. 400. & 173.

26 Haec tamen regula praeferit aliquas limitatio- nes, que non faciunt ad rem praefarent, de quibus consule Dueñas regula 42. & Maranta proxime- citatus a num. 174. & que ad 207. patitur alias limi- tationes, qua ad rem faciunt.

27 Prima limitatio est, quod fallit, quando post- modum appellatio non fuisset interposita in tem- pore debito, tunc enim cessant attentata, & ge- ficit pendente termino ad appellandum non reno- cantur. Sic Dominicus cap. venerabilibus, §. porro, de sentent. excommunic. in 6. ad finem; & glossa ibi verific. secunda nota. Francus ibi num. 6. Felius cap. quoad consultationem, de sentent. & re iudic. num. 38. Lancellotus, dicens sic esse relatum in curia Burgense, & eis communem, de attent. 2. part. cap. 11. num. 42. Couarr. pratt. cap. 23. num. 2. veri- ficiuntur.

28 Ex quibus, inquit Lancellotus ibi n. 23. subfi- flendum videtur de eo quod legitur in decisione Mohedan. 150. sub rubr. de probab. quod prouisio facta per Papam infra decem dies datos ad ap- peilandum, non conualescit, si vero postea non appelleatur: & decisio Chispanc. incipiente, in termino ad appellandum, in fine, vbi referrut, quod collatio facta ab ordinario, pendente termino ad appellandum a sententia priuatoria, est nulla, licet appellatio non interponatur postea.

29 Secundum limita regulam, nisi pendente appella- tione appellans aliquid contra appellacionem in- nouet; potest enim rite index a quo, procedere contra illum. Probatur ex cap. cum teneamus, de ap- pellat. vbi habetur, quod si appellans turbatur in posseleccione per aduerarium, appellatione pendente, potest index a quo contra illum procedere, & tueri in posseleccione. Quem textum licet vari in- telligant Doctores, at communis intellectus est, ut possit index a quo reuocare nouiter attentata pen- dente appellatione, & ratione nouiter attentata possit se intromittere, quia illa est noua causa. Sic glossa ibi, Panorm. ibi num. 1. & 4. dicens commu- nem Beroius rubr. de appellat. num. 46. Maranta pra- dicta 6. part. iii. & quandoque appellatur, num. 194. Decius dicit cap. cum teneamus, num. 18. Francus ibi num. 13. Innocent. ibi. Ioan. Andr. num. 2. Immola num. 1. 3. Cardin. ibi. Anton. ibi num. 6. An- char. num. 3. Henricus num. 1. & 1. Holt. ibi initio, & est similis textus, & glossa veris distritius, cap. 2. de muris, cont. contra iurid. Ecclesiast. vbi index a quo pendente appellatione iubet partibus, ne de- nuo contrahant.

Nota primi hoc habere verum, licet index a quo derulerit appellatione, quia haec est causa no- ua. Sic Neu dicit cap. cum teneamus, num. 8. Immola num. 5. Anton. num. 7. Lancel. de attent. 2. part. cap. 12. limit. 6. num. 20. & limit. 1. num. 66. & se- quentibus, in quo num. 66. ampliat hoc esse verum,

Lib. III. Cap. Vnic. Dub. XXXII. 427

veller laicus innouare, vt dannando reum, ipsum excommunicat Ecclesiasticus: & hoc ratione no- ua causa, scilicet innouandi pendente appella- tione, iuxta dictum cap. cum teneamus.

30 Tandem intellige dicta in hac limitatione, quod scilicet index a quo possit pendente appella- tione procedere, quando aduersarius innouat, quando alius esset contentus: secus si contradice- rit. Sic Lancel. proxime citatus, num. 27. Francus, & Panorm. cap. confititus, de appellat.

31 Tertiù limita regulam principalem positam, vt intelligatur de appellatione a definitiu: secus in interlocutoria, licet enim appellari ab interlo- cutoria eximatur appellantem a iurisdictione iudicis a quo, cap. ad audiendum, & cap. dilectus, de ap- pellat, at non ligat manus iudicis a quo, quin possit procedere ad veteriora, donec per iudicem appellationis fuerit inhibitum, vt habetur ex- prece cap. non solum, de appellat. in 6. vbi Glossa verific. ante, reddit rationem differentiarum, quia ap- pellatio ab interlocutoria, vel grauamine debet proponi expresa causa probabilis, nec sat est esse probabilem, nisi sit vera, & interposta, de appellat. in principio, & sic est necessitas ut prius conferre de veritate. Sic omnes, & praecepit Lancel. de attent. 2. part. cap. 12. limit. 1. a num. 1. & que ad 1. Maranta praedi- ca 6. p. tit. & quandoque appellatur, num. 172. vbi ad- dit, quod potest procedere vnde ad definitiu inclutus, donec inhibitetur, non obstante appella- tione: nec requiritur aliqua citatio parti, sed index potest procedere ad omnem actionem vnde ad sententiam parte non citata, ex quo appellando videatur se facere contumacem, & declarare animum suum, & non vult comparare, cap. euui. qui, de dole, & conuinc. in 6. & Clement. 1. codicis. verum quando index appellationis pronunciat bene ap- pellatum, omnia attentata reuocantur. Hec refe- rentur Bart. & Baldum Maranta ibi.

32 Hez tamen tertia limitatio, quod potest iu- dex pendente appellatione ab interlocutoria ul- tra procedere, debet intelligi cum aliquibus sub- limitationibus. Prima est, nisi index a quo sit inhibitus per iudicem ad quem, cap. non solum, de appellat. in 6. Quid tamen intellige, quando inhibi- tio fuit legitime interposta, & cum causa co- gnitione, & parte citata; alia inhibitio non val- let. Maranta multos referens proxime citatus, num. 207. 208. quod adeo verum est, quod licet index pendente appellatione a grauamine, vel interlo- cutoria, potest grauamen, vel interlocutoriam re- uocare, cap. cum cessante, de appellat. n. 14. & hoc sive index si ordinarius, sive delegatus; quia potest appellans renunciare sua appellatio- nis, & sic redire ad iudicem a quo, cap. et super de- appellat. in 6. idem Iacobus Henric. confil. 34. lib. 3. & Lancel. ea limit. 1. num. 74. dicit forte esse probabile; & num. 82. hoc tenet in indice ordinario. Que tamen omnia, nempe quod index defers appellationis abdicet a se omniem iurisdictionem, nec possit ultra procedere, limita, quando derulit simpliciter appellatione, secus si derulit cum clau- sula solita, scilicet, si & in quantum facere tener, quia in hoc casu si appellatio erat iusta, & ex rationabili causa, & sic de iure admittenda, censetur admissa: si autem de iure non era admittenda, non censetur ei delatum. Sic Rolandus dicit confil. 79. num. 18. Lancel. multos referens dicta limit. 1. a num. 83. Maranta alios referens vbi suprad. 2. 11. & aduerterit Lancel. ibi num. 88. quod si interlocu- toria esset lata ad dubios iudicibus, & alter appel- lationi

lationi detulit, potest antequam alius deferat, suam delationem reuocare: & referri alios. Aduer-
tit etiam Maranta num. 210, quod si appellatio est interposita ex causa iusta, teneatur index illi de-
ferre, scilicet punitur. cap. de priore, de appellat. i. quan-
tum, C. de appellat. Quid autem quando est dubium, dicam infra. Quanta sublimitatio est, vt non
habeat locum, quando index, à cuius interlocutoria est appellatum, praefixit terminum appellanti, aut ad prosequendum appellacionem, aut ad audiendum responsum, etiam si appellacione non de-
tulifer, qui hac termini praefixio habet vim di-
lacionis, & dilatione presenti iudicis officium
conquiecit. cap. significante, de appellat. & pro hoc
est textus, & ibi Glossa indistincte loquens, tam in
appellatione à diffinitiu, quam ab interlocutoria,
iure, potest index non obstante appellatione in-
nouare. Duenas regula 42. num. 10. Maranta practi-
ca 6.p. tit. & quandogue appellatur, num. 182. Innoc.
& Francus num. 19. Lancel. dicta limit. 1.n. 18. 59.
Sexta sublimitatio est, quando index à quo, à cuius
interlocutoria appellatur, debet requisitus non dedit apostolos, quando scilicet debitis loco,
modo, & tempore requisitus eos exprefse denegat,
vel in infra debitu negligenter, vel malitiosè
tradere prætermittit; tunc enim non potest index
procedere, nisi appellatio sit renunciatum, & si
procedit, est nullus processus. cap. ab eo, de appellat.
in 6. docet Glossa cap. 1. de appellat. in 6. vers. ex-
hiberi, & Lancel. dicta limit. 1. num. 60. 61. 62. alios
referens. Quod si dicas, tradens apostolos, deferit
appellationi, cap. dilectis, ad finem, de appellat. &
tunc nullo modo poterit procedere. Respondeurum
cum Glossa cap. 1. de appellat. in 6. vers. exhiberi,
hoc esse verum, quando tradit apostolos dif-
finitiones, vel reuentiales, secus si refutatorios. Ulti-
ma sublimitatio est, vt non procedat in grauam-
ine, & ut irreparabili per diffinitiu, vt si index
interloqueretur aliquem esse torquendum,
qua tunc pendente appellatione ab hac interlo-
cutoria non potest vltra procedere, sicut quando
appellatur à diffinitiu. Sic multi, quos refert, ac
sequitur Maranta practica 6.p. tit. & quandogue ap-
pellatur, num. 212. Lancel. dicta limit. 1. à num. 92.
vsque ad. 98. Dicibus regula 52. limit. 13. num. 13.
Menoch. de adip. posse, remedio 4. quies 100. num.
866. Idem dic quando actus magna cum difficul-
tate esset reparabilis per diffinitiu. Lancel. ibi,
alios referens. Alias sublimitationes ponit ibi
Lancel. Sed haec sunt, quae magis ad prefens fa-
ciunt.

32. Ultima limitatio ad regulam principalem,
quod scilicet pendente appellatione index à quo
nil potest innouare, est nisi appellatio sit manife-
sta fruola, & fruactoria; quia ea non obstante po-
test index vltra procedere, vt habetur exprefse
cap. cum appellatio, de appellat. in 6. & ibi Dominicus,
& omnes, Panorm. cap. consilium, el. 3. de appellat.
Maranta practica, p. 6. tit. & quandogue appellatur,
num. 182. vbi alios refert. Nauari lib. 2. consilii, de
appellat. in noue, consil. 2. fine, in antiquis, consil. 3. fine,
Lancel. multos referens, de atten. p. 2.c. 12. limit. 6.
à num. 1. usque ad 6. & reddit rationem num. 8. qui
paria sunt aliquid non fieri, & minus legitimè fieri, vt considerat. Iason. l. pref. num. 4. ff. de sentent.
& re iudic.

40. Limita hoc nisi index à quo appellatione detu-
lerit, tunc enim abdicat se omnem iurisdictio-
nem, vt latè dixi num. 8. omnia enim ibi dicta ad
hoc sunt applicanda.

Nota primò, quod fruola appellatio dicitur
ea, que est interposita contra leges. Sic Maranta
proxime citatus num. 182. Item que est interposita
sine causa, vel ex minus iusta causa, vel falsa causa,
vbi scilicet quis appellat, quando non est grauatus iniuste. Sic Maranta ibi num. 347. Glossa cap.
cum appellatio, de appellat. in 6. notab. 1. & ibi
Dominicus. Vnde inquit Maranta, idem est fruola,
quod inanis, fruactoria, & vana, vel vt alij dicunt,
relinquunt arbitrio iudicis est, vt non
habeat locum, quando index, à cuius interlocutoria
est appellatum, praefixit terminum appellanti,
aut ad prosequendum appellacionem, aut ad audi-
endum responsum, etiam si appellacione non de-
tulifer, qui hac termini praefixio habet vim di-
lacionis, & dilatione presenti iudicis officium
conquiecit.

Hinc fit, quod quoties non potest appellari de
iure, potest index non obstante appellatione in-
nouare. Duenas regula 42. num. 10. Maranta practi-
ca 6.p. tit. & quandogue appellatur, num. 183. Innoc.
& Francus num. 19. Lancel. dicta limit. 1.n. 18. 59.
Sexta sublimitatio est, quando index à quo, à cuius
interlocutoria appellatur, debet requisitus non dedit apostolos, quando scilicet debitis loco,
modo, & tempore requisitus eos exprefse denegat,
vel in infra debitu negligenter, vel malitiosè
tradere prætermittit; tunc enim non potest index
procedere, nisi appellatio sit renunciatum, & si
procedit, est nullus processus. cap. ab eo, de appellat.
in 6. docet Glossa cap. 1. de appellat. in 6. vers. ex-
hiberi, & Lancel. dicta limit. 1. num. 60. 61. 62. alios
referens. Quod si dicas, tradens apostolos, deferit
appellationi, cap. dilectis, ad finem, de appellat. &
tunc nullo modo poterit procedere. Respondeurum
cum Glossa cap. 1. de appellat. in 6. vers. exhiberi,
hoc esse verum, quando tradit apostolos dif-
finitiones, vel reuentiales, secus si refutatorios. Ulti-
ma sublimitatio est, vt non procedat in grauam-
ine, & ut irreparabili per diffinitiu, vt si index
interloqueretur aliquem esse torquendum,
qua tunc pendente appellatione ab hac interlo-
cutoria non potest vltra procedere, sicut quando
appellatur à diffinitiu. Sic multi, quos refert, ac
sequitur Maranta practica 6.p. tit. & quandogue ap-
pellatur, num. 212. Lancel. dicta limit. 1. à num. 92.
vsque ad. 98. Dicibus regula 52. limit. 13. num. 13.
Menoch. de adip. posse, remedio 4. quies 100. num.
866. Idem dic quando actus magna cum difficul-
tate esset reparabilis per diffinitiu. Lancel. ibi,
alios referens. Alias sublimitationes ponit ibi
Lancel. Sed haec sunt, quae magis ad prefens fa-
ciunt.

Tandem nota, quod quando dubitatur an
appellatio sit deferta, pronouniari debet in dubio
non esse defertam, quia hoc est minus præjudici-
ale. Sic Decius c. de priore, de appellat. num. 5. Paulus
de Cairo l. 1. per ultimam extens. ff. q. quis can. &
ibi Alex. & Iason. Felin. & significauerunt, de te-
stibus, Maranta pract. 6. tit. & quandogue appellatur.
num. 408. Decius l. quiesc. ff. de reg. viris.

45. Tertia difficultas, quae sive de essentia appella-
tionis, ita vt ei deficitibus, appellatio sit
nulla.

Primum

46. Primum dico, quod de essentia appellationis, vt
sit valida, sunt quinque.

Primum est, vt interponatur à legitima perso-
na. Sic Lancel. alios referens, de atten. 2. p. cap. 12.
limit. 50. 4. num. 14. v. que ad 19. dicit ininius legitimi-
tatem perfornare esse, quae non potest stare in iudi-
cio. Hi sunt serui, filiius familiæ, furiosus, mo-
nachus, & sic, cui denegata est audiencia tam in
agenda, quam in excipiendo, & se defendendo; &
num. 20. 21. 22. dicit idem quando fuit interposita
per procuratorem renocationem, vel qui non habe-
bat mandatum, vel minus sufficiens; & num. 32.
probatur non requiri mandatum speciale, sed fat esse
generale ad lites. An vero excommunicatus sit
legitima persona ad appellandum, vide supra in
attent. 2. p. cap. 12. limit. 6. num. 5.

47. Secundo est de essentia appellationis, vt val-
eat, vt interponatur intra debitum tempus, scilicet
iure conceleum ad appellandum. Si multis
referens Lancel. proxime citatus, num. 36. 37. 38. &
referantur multis infra disputando de hoc ter-
mino.

48. Tertiò est de essentia appellationis, vt propo-
natur coram legitimo iudice. Lancel. ibi num. 184.
& alios referantur infra, disputando de hoc iudice
quis debet esse.

49. Quartò est de essentia, vt appellatio fiat ad le-
gitimum iudicem. Lancel. ibi num. 212. & alios
referantur infra agens de hoc.

50. Ultimò est de essentia, vt serueretur debita for-
ma in appellatione, vt quod fiat in scriptis, &
aliquam cum expressione causa: de quo latè
infra disputabo.

51. Secundò dico, quod, vt refert Neu vbi infra,
alijs dicunt esse de substantia appellationis, vt con-
tingat nomen appellantis, & iudicis à quo, & ad
quem, & aduerfarij, & sententia, à qua appelle-
runtur: & hoc tenent de nomine iudicis à quo, &
aduerfarij, & à qua sententia, Syluest. verbo ap-
pellatio, queff. 6. 8. Tabien. ibi queff. 15. 8. 18. D.
Anton. 3. p. tit. 9. cap. 14. num. 1. At hoc bene repro-
bar Neu rubr. de appellat. at num. 26. probans hæc
non esse de essentia, sed fat esse, vt constet ex cir-
cumstantiis super quo appelletur, & quis, à quo,
& ad quem, & contra quem appellebit; sat enim
est uno verbo appellare, dicendo, Appello, vt infra
latiū. Et quod non sit de substantia explicare
nomen aduerfarij, tenet etiam Lancel. de atten.
2. p. cap. 12. limit. 50. num. 190. & num. 191. dicit
cum alijs non esse inuidalidam, scilicet falsum non
aduerfarij exprimeretur. Nec est inuidala, si ap-
pelletur a sententia lata, v. g. de decimo men-
sibus, cum tamen lata fuerit die vndecimo; quia fal-
sa hæc demonstratio non viat appellationem.
Sic Neu rubr. de appellat. num. 33. Baldus letiam,
C. de fall. caus. adm. legit.

52. Nota quod alij dicunt esse de substantia appella-
tionis, vt in ea petantur apostoli, id est, litera
dimitoria, seu testimoniales appellationis. Sic
Maranta alios referens, practica 6. p. tit. &
quandogue appellatur, num. 131. Lancel. de atten. 2. p.
cap. 12. limit. 50. num. 202. & alij, vt refert Syluest.
verbo appellatio, queff. 6. Sed dicendum est non effi-
de essentia appellationis; quia possunt peti intra
triginta dies à die lata sententia, vt dicimus
infra. Et tamen appellatio interim proposita, sci-
licet intra decimam dies, valida erit: hoc tamen
est verum, quod si postea debito termino non pe-

tantur apostoli, marebit appellatio deferta, vt
dicam infra. Sic Syluest. ibi, & Diu. Anton. 3. p.
tit. 9. cap. 14. §. 1.

Quarta difficultas circa secundum requisitum,
vt appellatio valeat, scilicet, vt proponatur ap-
pellatio intra debitum tempus, quale tempus sit
hoc, & quomodo computetur.

Nota, quod triplex est tempus. Primum est
ad propinquam appellationem: & hoc est de
substantia appellationis, si enim transactum sit
tempus, intra quod debet proponi, appellatio
postea proposita est nulla, vt statim dicam. Se-
condum tempus est ad prosequendum appella-
tionem. Tertium tempus est ad petendum apo-
stolos; & hæc duo tempora seruari non est de
substantia appellationis, vt proximè dicebam;
quia si appellatio à principio fuit bene proposita,
iam fuit valida, & sic non potest non esse valida
ex futuro eventu; quia scilicet postea non fuit
prosecuta tempore debito, vel non sunt petiti
apostoli. De his ergo temporibus seorsum agen-
dum est.

Dubitatur ergo, quod tempus sit ad propo-
nendum appellationem iure statutum, & quando
incipiat curtere. Sit

Prima conclusio. Iure antiquo communi, & 56
Regni Hispaniæ sunt decem dies tempus, intra
quod debet proponi appellatio, autem, bodies,
C. de appellat. l. 22. tit. 23. part. 3. at iure nouiori
Hispaniæ tantum sunt quinque dies, l. 1. tit. 18.
lib. 4. noua recipi. iure autem canonico sunt decem
dies, siue appelletur à diffinitiu, vel interlocu-
toria, vel quocumque grauamine, vel actu ex-
traordinary, cap. concertationi, & cap. non solam,
de appellat. in 6. cap. cum dilectis sine, de electi, cap.
significauerunt, de testibus, cap. anteriorum, 2. queff. 6.
cap. quod ad consultandum, de sententia, & re iudic.
Et ita tenent omnes, præcipus Maranta alios re-
ferens, practica 6. p. tit. & quandogue appellatur,
num. 213. Unde, vt bene Azbedo lib. 4. recipi.
tit. 18. l. 1. num. 47. in tribunali Ecclesiastico fer-
tabitur ius canonicum constitutus decem dies
ad appellandum, in foro vero seculari in Hispa-
nia ius regium.

Hinc infertur quosdam (vt refert Neu infra) 57
male dicere hunc terminum decem dierum tan-
tum habere locum in appellatione iudiciale, sa-
cra in extraordinary: sed est hoc contra cap. con-
certationi, de appellat. in 6. & vltra Doctores cita-
tos, quod procedat etiam in extraordinary, te-
nent Specul. tit. de appellat. 8. refat, num. 1. Neu
cap. bone, de appellat. num. 48. & ibi Panorm. num.
1. Francus ibi num. 19. Lancel. de atten. 2. p. cap.
12. limit. 50. num. 137. 138. At post decem dies li-
cet appellatio extraordinary non audiat, ut po-
test audiri per viam querelæ, cum extraordinary
non transeat in rem iudicatam. Sic Neu, Panor-
& Francus ibi.

An vero procedat in sententiis censorum, & 58
in aliis, que non transeat in rem iudicatam, &
in sententiis latius sub conditione, dicam infra sub
loc codem dubia.

Amplia primum conclusionem, vt procedat in 59
eo, qui ratione minoris etatis, vel alia ratione
restitutus est ad appellandum; tenetur enim in-
tra decem dies appellare. Sic Lancel. proxime
citas, limit. 5. num. 109. & num. 110. dicit etiam
procedere in appellatione à sententia arbitrii.

Secundū

60 Secundò amplia, vt etiam appellatio, qua sit coram honestis personis, eo quod non est copia iudicis, debet etiam fieri intra decem dies; quia succedit loco legitimæ appellationis. Sic Lancel. refutens Francum de atten. 2 p. cap. 12. ampliat. 15. num. 47.

61 Tertiò amplia, quod si quis sine mandato applicauit alieno nomine, debet illam appellationem facere ratiocinari a domino iuris infra decem dies computandos à die, quo sciuit latam esse sententiam contra se: & clapsis decem diebus non posset ratiocinare, sed sententia transiret in rem iudicatam. Ratio, quia ratiocinatio debet fieri intra tempus habile, i. bonorum, ff. rem ratam hab. Sic D. Anton. 3. p. tit. 9. cap. 14. 8. 1. Lancel. de atten. 2 p. cap. 12. num. 53. 54. Maranta prædicta 6. p. tit. & quandoque appellatur, num. 118. Corneus, & Specul. quos ibi refert & notat, quod Speculator dicit, debere ratiocinare infra decem dies à tempore, quo sciuit appellatum, & non dicit à tempore scientia latæ sententia. Sed dicit ibi Maranta, quod pura veritas est currens à tempore, quo sciuit sententiam esse latam; quia ex illo tempore curvant sibi decem dies ad appellandum.

62 Quartò amplia, quod licet index appellationi fruolæ deferens abdicet a se omnem iurisdictionem, & sic suspendatur sententia, vt dixi supra, at hoc fallit, quando appellatione esset ex eo nulla, quia non esset interposita intra decem dies, qui dantur ad appellandum. Lancel. de atten. 2 p. cap. 12. limpi. 6. num. 42.

63 Limita tamen conclusionem, nisi grantamen illatum haberet tractum successuum; quia tunc semper potest appellari, quandiu durat grauamen, etiam post decem dies, vt si quis detineatur in carcere, potest semper appellare a detentione; quia semper grauatur. Sic Ioan. Andr. Bald. Specul. Francus, Paris, quo refert, & sequitur Maranta prædicta 6. p. tit. & quandoque appellatur, num. 26. Lancel. de atten. 2 p. cap. 12. limit. 5. num. 131. 132. Quod tamen intellige, nisi index tulisset sententiam interlocutoriam, quod illa esset carcerandus, tunc enim debet appellare infra decem dies à die prolationis interlocutoriae, alias transiret in rem iudicatam. Sic Francus, & Maranta ibi, Lancel. ibi num. 134.

64 Hinc fit, quod si non appelletur à sententia infra decem dies, manet firma, & transit in rem iudicatam. Sic habetur Clement. si appellationem, de appellata. & l. 2. fine, & l. 2. tit. 23. part. 3.

65 Nota tamen, quod licet appellatione interposita post decem dies, vel alias omisita forma necessaria, sit nulla, si tamen iudex ad quem inhibuitur, gesta per iudicem a quo post latam inhibitionem essent inutila, & tanquam attentata revocanda. Sic Lancel. multos referens de atten. 2. p. cap. 12. limit. 50. num. 128. 129. 130. licet alii quos ibi refert, teneant oppositum.

66 Secunda conclusio. Hi dies non computantur naturaliter, sed de momento ad momentum. Explico conclusionem: naturaliter computarentur, quando pars diei, in qua lata est sententia, vel notificata, computaretur pro die; & sic si fuit die lunæ hora undecima, die Mercurij completerentur decem dies: at non sic computantur; sed à momento, quo lata est: aut secundum alios, ut statim dicam, notificata est sententia, incipiunt

currere decem dies, ita vt quilibet dies habeat viginti quatuor horas, vt bene explicat Anton. Gomez l. 70. Tauri. n. 25. & sic si lata est, seu promulgata parti sententia die hora undecima, complebuntur decem dies ita Iouis hora undecima. Probatut, quia, vt docet Anton. Gomez ibi, regulariter tempus incipiens ab aliqua die determinata, computatur de momento in momentum. Et ad hanc materiam in quibuscumque casibus occurrentibus, an tempus currat de momento ad momentum, vel potius dies ex quo terminus flatuitur, non computetur in termino, est latè videndum Tiraquel. de retratu lignagier, §. 1. gloss. 1. à num. 17. per plures. Et in propriis terminis docent hanc conclusionem Lancel. de atten. 2. p. cap. 12. limit. 50. num. 40. 41. 42. 47. alios referens, Felin. cap. quoad consultationem de sententiæ & re iudic. num. 37. Bart. authent. de appellat. in principio. Greg. Lopez l. 22. tit. 23. part. 3. versic. dies, Gloss. cap. consultation, versic. sciuenter, de appellat. in 6. Azebedo lib. 4. recipil. tit. 18. l. 1. num. 48. Specul. tit. de appell. §. refat. num. 3. Praprol. cap. ex ratione, de appellat. n. 1. Petez lib. 3. ordin. tit. 16. l. 1. versic. cinco dies. Maranta prædicta 6. p. tit. & quandoque appellatur, num. 214. 216. Gloss. & Bart. l. 1. §. dies ff. quandoque appellatur.